Deo vero genitus non factus, consubstantialis patri per quem omnia facta sunt. Da mihi sedium tuarum afflictricem sapientiam quæ mecum ut, mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te, da ut tuam maiestatem non scrutari desiderem supra captum meum, ne obuiar à gloria; sed humiliter credam & adorem omni tempore, & loco, ut saluet.

§. 130. Iesus autem responsum non dedit ei. v. 10.

Incapax Pilatus erat ad hæc sublimia intelligenda, & hoc propter tria, primo quidem, quia Pilatus homo gentilis erat, & Idololatra qui Christi æternam generationem capere non potuisset. 2. Quia suam Passionem impedire nolebat, solum enim crux sibi restabat. Si enim edixisset: unde esset, quo patre & matre natus & quomodo, absque dubio non cruci sed glorie throno fuisset additus.

O Iesu impone obsecro frænum linguæ meæ, ut non solum ab illicitis & inutilibus verbis absteineat, sed licitis etiam & utilibus utatur prudenter. Et quoniam difficile est feram hanc mea virtute mitescere, & serpentis huius venena excantari, eam tu Domine comprime, tuaque gratia purifica ut ea refrænata, recolligatur & quiescat in te cor meum. Fac me profundissimum sanctissimumque illud tuum silentium imitari, quo & ab iniquo Iudice calumniis & falsis accusationibus impetitus, tanquam mutus os non aperuisti, nec te exculare, nec mortem responso tuo impedire voluisti. Et quando me loqui fuerit necesse fac me omnes leges & circumstantias requisitas observare, atque ita proloqui, ut verba mea tibi imprimis placeant, animam vero meam non lædant, aut scandalizent proximum. Amen.

§. 131. Dicit ergo Pilatus: Mihi non loqueris? v. 10.

Pilatus ignorans quare Iesus sileret ad interrogatum suum, silentium eius qua potuit instantia rumpere studuit, austerius dicens: *mibi non loqueris iudicis tuo, Romanorum Præsidi summa in potestate constituto, cui ius gladii in hac Provincia concessum est. cum tu econtra egeas opera mea.* Ad quæstionem tamen unde esset, responsum Christus non dedit Pilato, propter fortissimas causas, quas Dominus habebat, & nos conijcere possumus maximas, cum Pilatus suammet interrogacionem ipse non intelligeret. Quomodo enim tunc caperet responcionem.

Domine Iesu, indignatur Pilatus quod non respondeas ad istam interrogacionem *unde es tu?* Sed ipse nesciebat quid quærebat, & tu explicare

N

care

care ei tam operosam rem non tenebaris, quoniam Pilatus de causa tua cognoscere debebat, non de origine, quæ cognitio facta erat in descriptione orbis sub Augusto, & repetebatur in censu, cum opus erat. Hinc dicitur quod nec ad omnes quæstiones respondere debeamus sed ad eas, quæ ad rem sunt, alias melius tacemus, cum Christo.

§. 132. *Nescis quia potestatem habeo, crucifigere te. v. 10.*

Principatus sui potestatem, quasi virgam, Pilatus intentat, cuius formidine impelli Christum posse ad responsionem opinatus est. Possit igitur se sive punire velit, sive absolvere, & potestatem hanc in se solo fixam esse asserit, quasi ergo taciturnitate Christi despectus, indignatusque terret & silentii rationem non intelligens elicit.

**V**ere ignorans es tu Pilate, miser & miserabilis, qui nescis & non agnoscis modo eum à quo accepisti potestatem hanc tuam, mediantibus tamen Romanis, Tiberioque Cæsare, stat hic quidem humilis & abiectus & despectus modo Creator ante Creaturam, Dominus ante servum: at paulo post gloriosus auferret à te omnem potestatem, de qua gloriaris mediantibus ipsdem tuis promotoribus, ut morte turpissima præ confusione te ipsum perimas: si sapias cito convertere ad Dominum Deum tuum, qui modo submitit se tuæ potestati, & noli eum condemnare, sed dimitte innocentem, quem agnoscis, ne potestati eius quandoque subijciaris iniustus, & vindictam simul de tua iniustitia.

§. 133. *Et potestatem habeo dimittere te. v. 10.*

Potestas sumi potest pro iure ac autoritate arbitrij & pro viribus seu fortitudine in exequendo, & de alterutra vel utraque sane iactabat se Pilatus, neutram tamen habebat harum independentem sive primam causam spectemus sive alias secundas causas uti est Imperator, vel Senatus Romanus. Pulchre in hoc Pilato manifestatum est ingenium rationis humanæ in donis Dei, qui enim donis Dei insignitus est, & tamen fide caret, non agnoscit ea esse dona Dei, sed uti proprium suum esse inueter. Proinde putat sibi in his licere quidquid libet. Fides autem docet hominem donis sibi divinitus collatis non fieri Dominum, sed servum & ministrum, & quo maiora dona quis acceperit, eo maiori servituti obnoxium esse. Hinc Christus: *Reges gentium (ait) dominantur*, de potestate sua superbiunt, & abutuntur pro sua libidine. *Vos autem non sic; sed qui maior est vestrum sit sicut minor, imo minister.* Modicum sustine Pilate, & intelliges quantam habas

beas potestatem ad dimittendum, nam ad crucifigendum te habere potestatem clare demonstraſti. Sed hoc est magis habere imbecillitatem, si enim habuisti potestatem ad dimittendum, cur quod ita quaesisti non fecisti? cur ita timuisti? ut te modo huc modo alio converteres, quasi parturienti, & ecce non poteras. Dominus autem, qui nunc infirmus sub potestate tua tenetur, non sic, sed sicut fortis egredietur, vociferabitur & clamabit; Tacer modo & silet. postea loquetur ad te in ira sua, clare tibi dicens, quod nunc interrogas: *Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion: & quid respondere poteris? tunc silebis tu & tacebis, non audens quidem musitare praeter angustia cordis.*

Hic finis omnium praevicantium legem puram quam dedisti eis. Deus nolentium subjici tibi, qui currunt erecto collo adversus te Domine, in visceribus peccatorum sedet superbia, regina vitiorum, ut ambulat in magnis & mirabilibus super se: hoc grande malum facit homines oblivisci conditionis suae, & maiora se ambitiosissime quaerere, quo saepe cum Lucifero ex alto in immum intelicitatis praecipitantur. studeat ergo quisque se illi conformare, qui odit omnes qui operantur iniquitatem & quod iustum est iuste exequatur nisi suo malo perire velit.

Deus in cuius manu corda sunt regum, Principum, Iudicum & in potestate constitutorum, inclina ad preces nostras aures misericordiae tuae, & Regibus, Principibus, Iudicibus & Potentatibus nostris, famulis tuis, regimen appone tuae sapientiae, ut haustus de tuo fonte consilii & tibi placeant & super omnia in virtutis maiestate praecellant.

§. 134. Respondit Iesus: non haberes potestatem in me ullam nisi datum sibi esset desuper. v. 11.

Quia ergo Pilatus male iactabat se habere potestatem super Christum, ideo erudit eum dicens: *Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi datum tibi esset desuper, id est a superioribus videlicet a Deo patre permissive, & a Romano Imperatore commissive, & sic duo interrogantis Pilati vitia duplicis iudicio virtutis retundit Dominus, primo mansuetudine, qua velut molli lana inflatam Pilati obiurgationem excipit. Secundo charitate, qua ignorantem instruit, ad mentem ei reducens, unde potestatem quam habet acceperit, adeoque non nisi ad iudicandum id quod iustum est, esse valentem.*

**I** Deirco Audite reges & intelligite discite Iudices finium terra, praebeate aures vos qui consinetis multitudines, & placeatis vobis in turbis nationum. Quoniam data est

N 2

à De-

à Domino potestas vobis, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra & cogitationis scrutabitur, quoniam cum essetis ministri regni illius, non iudicatis nec cupidistis legem iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende & cur apparebit vobis. Quoniam iudicium durissimum his qui praesunt fiet. Exiguis enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur. Sed & tu Domine, libera animas nostras de manu tribulantium nos, & qui gloriantur in virtute sua & potestate sibi à Deo concessa, quia non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu Deus noster, trahe illos post te, illucesce cordi Turcarum, Moschorum & Hæreticorum & Schismaticorum, ut commissum sibi populum benigne regant, iuste disponant, & iure pietatis modificent, non gloriantes in lemeuphis.

§. 135. Propterea quia tradidit tibi manus peccatum habet. v. 11.

Pergit docere Pilatum, quod peccet si innocentiam condemnet sua potestate, & non liberet: maius tamen habere peccatum, qui tradiderunt se Praefidi innocentem ad crucifigendum ex invidia & avaritia, uti Iudas proditor, & Principes sacerdotum, Scribae, & Pharisei, illi enim origo & fons impietatis fuerant. Pilatus autem ex formidine ministrum Iudæorum se praebat, ergo tam qui tradidit, & proditoris conscij, ac mortis ministri fuerunt primi, quam Pilatus qui accessit, peccarunt, licet multo gravius alijs alij peccaverint.

**A**udite hunc Doctorem Stoicæ Philosophiæ item hæreticæ sectatores, qui audeatis docere omnia peccata esse æqualia: discrimen illud peccatorum in mortalia & venialia esse fictum. Audite quid Christus dicat, doceatque Pilatum in Prætorio, si ei non vultis credere docenti in templo.

§. 136. Et exinde quarebat Pilatus dimittere eum. v. 12.

Quia pulchre monuit Christus Pilatum, quod peccaret, quamvis maius foret peccatum Iudæorum ex odio immani procedens: & quia suboluit Iesum esse aliquid supra homines alios, & suam sensit repressam præsumptionem in eo, quod dixerat se potestatem habere tam crucifigendi quam dimittendi Praefes animum ad iustitiam reflexit, à qua iam recesserat ad hoc castigando & dehonorando captivum innocentem, quamvis illa resipiscencia Pilati, nescio quid timiditatis admixtum habeat, in eo quod dicitur, quarebat. Vide interim mi Christiane pulchrum exemplum gentilis, qui à captivo, in conspectu omnium, admonitus officij, monitionem hac de re dominicis verbis affligi non iussit, aut contumeliosis saltem

verbis

verbis in eum debachatus est, pro ut alius crudelis magistratus facere potuisset, qui irrogatam sibi contumeliam non tam pugnis quam evaginatiss gladijs vindicari iussisset? nihil autem tale hic video; sed inventus est tanta moderatōnis, ut multo cupidius quam antea occasiones Christum dimittendi perquisierit, omnes quoque vias attentaverit quibus illum liberum dimittere posset. Erubescat igitur quisque crudelis, qui in proximum e commoveretur, quod ab eo recta agere monetur: sed imitari Pilatum studeat, qui quamvis à Christo captivo esset reprehensus opportunitatem tamen quærebat, ei benefacienti ac dimittendi.

**O** Quam cito ego irascor ad leve verbum vel bonam & iustam admonitionem! quam longe absum à perfectione hac Pilati Idololatræ!

§ 137. *Iudæi autem clamabant. v. 12.*

Adversus hanc Iudicis æquitatem pertinaciter, non criminum probationibus, sed insanis vociferationibus, flagitant Iudæi, ut crucifigeretur Iesus, & locuti sunt adversus eum lingua dolosa, & sermonibus odij circumdederunt eum, clamores enim illi quid aliud sonabant, quam odium, de quo, non semel, sed aliquoties planxit Dominus apud David, dicens: *pro eo ut me diligere, & detrahebant mihi: & posuerunt adversum me mala pro bonis & odium pro dilectione mea:* quasi diceret, dilectionem erga me exercere debebant, isti autem tantum odium exercuerunt.

**D**omine Iesu Rex pie & sapiens Deus meus cum traditus es omnem patientiam præbuidisti, non clamaisti, nec in plateis aliquis te clamantem audivit: habeam ergo & ego silentium illud, quietem & pacem, ut vincam minas, & tribulationes omnes in patientia, ne de me habeat occasionem querulandi unquam inimicus meus coram te.

§ 137. *Dicentes: si hunc dimittis non es amicus Cæsaris. v. 12.*

Non ignorabant Pontifices Scribæ & Pharisei multos apud Imperatorem Tiberium atque Augustum Reges, Præsides etiam innocentes accusatos fuisse damnatos, privatos officijs, morte etiam punitos, ideo dicunt ei, ut sibi prospiciat, ne tanquam innocentem hunc Christum, illis autem inimicum, dimittat, ne forte cogantur Præsidem accusare apud Cæsarem, quod magis sit Christi Iesu amicus, quam Cæsaris, forte etiam Pilato perduellionis erimen intentabant, qui regni affectatorem, spe præmiorum, in Provincia Romana Cæsaris filico addicta tolerasset, imo contra Provinciales accusantes defendisset.

¶ 3

O dia

**O** Diabolicum inventum! quo miser Pilatus, carens fide divina, ita est excæcatus, ut iam non inclinaretur, ut ante, sed plane prosterneretur, miser & miserabilis homo, inter tantas angustias deprehensus, & non habens lumen supernaturale, quo adiutus, ex illa naturalium argumentorum violentia emergeret. Non dico Pilato defuisse gratiam, sufficientissimam & necessariam, sed video eum gratiam minorem neglexisse cum qua operatus si fuisset maior neutiquam ei defuisset. Felices Christiani, qui in baptismo nullis suis meritis eo promoventur, quo iste prudens præses sine baptismo in ætate a deo adulta non pervenit.

S. 139. *Omnis enim qui se Regem facit contradicit Cæsari. v. 12.*

Si astitisssem ego in hoc Iudicio, dixissem cum eruditis: Nego suppositum quia Christus non faciebat se Regem, sed natus erat Rex, à patre constitutus ab æterno, cæli & terræ Dominus proclamatus à pueris Hebræorum in die triumphalis ingressus sui in Hierusalem, sed nec si se faceret Regem, eo titulo contradiceret Cæsari terrarum orbis, quia interrogante præside: *Ergo Rex es tu?* respondit Iesus: *regnum meum non est de hoc mundo*, si ergo regnum eius in quo Rex est Christus, non est de mundo quomodo contradicebat Cæsari, seu Romanorum Regi cum ipso tempore Romæ toleraretur & esset Rex sacrorum, ut constat ex historijs Romanorum, etsi enim isto tempore, & secuto per 300. annos, usque ad Constantii Magni baptisma, Imperatores Romanorum se Pontifices maximos vocabant, ut constat ex eorum rescriptis & nummis, tamen Pontifices minores & Reges diversi instituti, veluti Regem mensæ seu convivij &c. pluribus modis tolerabantur. Sed & hanc propositionem non fecerunt Principes Iudæorum amore Cæsaris, quem pessime oderant, & adversus quem frequenter seditiones movebant, sed odio Christi, Cæsaris nomen prætexunt astute, quo libidinem suam in Christo expleant: & hæc tamen ratio comminatoriæ tantæ fuit efficacis, ut qui nondum viderat gladios aut hastas corrueret Præses.

**V**ide Christiane, quam imbecillis est virtus hominis tantum civiliter iusti: præmemoratas virtutes secum habere comites Pilatus tandem perit, quamdiu non audiebatur nomen Cæsaris: statim veto ut audivit, *hunc dimittis non es amicus Cæsaris*, tantum abest ut hæc virtutes cum eo constiterint, ut cito omnes conciderint. Quid ergo vanius confidente in virtute sua tam modica, ut in illa, sine auxilio Dei quod gratia dicitur ad horum punctum stare non possit. Bene David Domino dicebat: *Non iustificabitur in*

conspicuum tuo omnis vivens. Igitur ut valeant virtutes vel infusæ, vel ex frequentatis actibus acquisitæ nobiscum stare, ad Christum omnium bonorum largitorem semper confugiamus, postulantes ab eo, ut merito suæ passionis intercedente in conspectu Dei Patris constemus. Vide etiam Catholicæ quam sint his Iudæis affines nostri temporis Reformati & omnes eorum collegæ à fide Catholica Apostatæ, hi zelum præferunt ingentem Cæsaris, Regum, Principumq; crederes esse homines ex cohorte pratoria, seu corporis custodia, scribunt libros & Tomos pro potestate sæculari, contra Papam contra Episcopos, contra sacerdotes, & quorsum hæc omnia? Prætextu illo confodere nituntur Ecclesiasticos, ut illis exosis factis, & sublati, prædicantes in eorum locum exaltentur? quid deinde? Hoc postea Reges & Imperatores & senserunt aliquoties, & porro experientur, nisi sibi prospiciunt contra illas Apocal 9. coronatas locustas, quæ ex puteo æbyssi per Lutherum aperto emerferunt.

S. 139. Pilatus autem cum audisset hos sermones. v. 13.

Scilicet, si hunc dimittis non es amicus Cæsaris. Trepidavit ubi tamen verè non erat timor: quid enim Imperator Regem hunc curasset, qui solus semper cum duodecim discipulis incedebat, per omnia humilia transiens! Quid Iudæi accusando poterant Pilato nocere! Cum Christus legibus Romanorum non contradixerit, tulerit censum, didrachma solverit, vectigalia non inhibuerit, quæ Dei sunt Deo, & quæ sunt Cæsaris Cæsari reddenda constituerit, paupertatem elegerit, obedientiam suaverit, mansuetudinem prædicavit. Hoc est verè non impugnare Cæsarem sed adiuvare, quo modo etiam nunc & semper Ecclesia Romana Reges & Principes adiuvit & iuvat. Non ignorabat Pilatus vanissimum esse prætextum illum Iudæorum peritum à Cæsare quia iam informatus erat sufficienter. Attamen quod consensum omnis Pontificij ordinis prospiceret in mortem Iesu mirè propensum, insuper implacabile populi odium, & Iesum esse hominem tam abiectum, ut videretur vermis & non homo, qui etiam sibi ipsi deesse videretur: etiam audierat apud Cæsarem plurimos falso crimine petisse: ideo putavit quod adversus coniuratos Pontifices & populi Seniores pro tuenda hominis abiecti & verè humiliati innocentia fati resistisset: quare hominibus magis, quam iustitiæ placere cupiens, animum eo flexit, ut odio Pontificum inserviret, metuens ne à Principatu injiceretur.

**P**Rò dolor! Iudæorum & Cæsaris gratiam præposuit iustitiæ, adeoque gratiæ Dei & ecce utramque istinc perdidit Pilatus, & utriusque iram  
*hic*

binc incurrit, nam & à Deo desertus & à Cæsare relegatus est, ut scribit Orosius. Imo tantis irrogante Caio Cæsare angoribus coarctatus est, ut sua se trant verberans manu, malorum compendium mortis celeritate quæsiverit. Ita nimirum omnes qui Deo & iusticiæ contempto, mundo placere volunt, & mundum & Deum perdunt. Sit ergo nobis in exemplum Pilatus iste, qui non consideravit, quod impietas hominem è periculis liberare non solet, sed in eadem aut alia graviora præcipitate; ut edo & exemplo eius iniustitiam non operemur, aut velimus placere, mundo magis quam Deo, ne in eadem vel graviora animæ & corporis pericula incidamus.

§. 140. *Adduxit foras Iesum. v. 13.*

Qui iam dimittendus videbatur ob singularem suam innocentiam teste ipso Iudice Pilato, qui publice sæpe dixerat Pontificibus & populo Iudæorum, nihil in eo se invenire, vel peccati, vel causæ mortis, ad voluntatem modo illorum, qui foris expectabant, tanquam canes rapidi, ad sententiam mortis audiendam adducitur ligatus, fannis & vulneribus undique defœdatus, spinis coronatus, humilis letus per Carpifices præcedente Pontio Pilato Præside, impietatis suæ ipsomet teste.

**O** Arundinem vento agitatâ! Ecce Dominum Deum tuum anima fidelis tam misere procedentem & immanissimis acutum penis. Quælo, imaginem hanc maxime miserabilem, tam alte nostris imprimamus pectoribus, ut nulla unquam oblivione è nostra memoria deleatur, & ne deleatur ex memoria, adiuventus eam imagine oculis conspicua, uti SS. D. N. Alexander VII. suo exemplo monstravit, qui Colonia vilam olim sacram imaginem hanc Christi sic miserabiliter producti, ab inde An. 1696. Romam ad se mitti voluit, ut quam in sectione calculi habuerat pro solatio, in Pontificatu summo haberet pro incitamento. Sentire etiam licet, Christum Iesum (qui spiritum suum nunquam ab orandi agendique studio relaxabat) dum ministri illum foras ad iudicium ad mortis sententiam traherent, humiliter corde, oculis in cælum ad Deum Patrem erectis obtulisse eidem dignissimum sacrificium Passionis suæ ad conciliandum eum humano generi, his vel similibus verbis.

**O** Pater cœlestis æterne Deus, cœli terræque nec non creaturarum omnium conditor, te oro, te obsecro qui semper me audis, suscipe nunc sacrificium & oblationem unici filij tui, id est accerbissimam Passionem, infontemque mortem meam, quam modo ex amore pro cunctis mundis

scribit

sceleribus & culpis pari desidero: Neque enim venio in conspectum tuum cum sanguine alieno, id est pecorum, sed per proprium sanguinem meum, quem fundo in pretium & satisfactionem pro debitis deperditi hominis. Aspice quæso sancte Pater humiles preces meas, laborem, & dolorem meum, & ipsam hanc durissimam Passionem meam, propitiusque suscipe à meritis mortem meam, pro cunctorum mortemortaliū in Adam promerita. Vertatur obsecro. ira tua in elementiam, & aperi perditio homini portam cæli, quam illius ob culpam tot annorum millibus penitus occlusisti, desque per paternam misericordiam tuam locum in regno tuo sempiterno, ut per eum ruina angelorum instarentur impleaturque domus tua, & nomen sanctum tuum prædicetur ac benedicatur in omnia sæcula sæculorum, Amen.

§. 141. *Et sedit pro tribunali. v. 13.*

Postquam adductus est letus nova iniuria & maiori cum ignominia per Lictores foras è domo Pilati ad iudicium in conspectum omnium occidentium se, solitum ascendit tribunal præses quid acturus? quid pronuntiaturus? anne defensurus Christi nocentiam? an captivum liberaturus? vindictam soluturus & desolatum ab omnibus consolaturus? minime gentium, ne forte per primores Iudæorum dilatione facta periclitetur apud Cæsarem, & tuo privetur officio, contra propriam conscientiam, legem naturæ & ius gentium conabatur quidem externe argumentis quibuldam defendere, & liberare se à vitæ periculo; interne vero timore victus & ambitione, morte turpissima condemnare Christum, licet innocentem, in favorem & petitionem Principum Iudæorum. Unde licet magnam de Christo opinionem concepisset, plus tamen apud eum valuerunt sermones de Cæsare, quam illi quos prius audierat de Christo, & propter quos simulerat esse filium Dei.

Quam multi eodem modo hodie etiam gratiam hominum curant magis quam Dei; ita ut hac abiecta impietatem committere non vereantur propter gratiam hominis conservandam! Quam multi virtutem abdicant, ut hominum obtineant gratiam! Eia Domine, is quantum peccata mea causarunt mortem tuam, in tantam da mihi ea in posterum odisse, ut te ita redemem, sicuti me prior amasti, nec tui amoris in perpetuum obliviscat.

§. 142. *In loco qui dicitur lithostrotos, Hebraicè autem Sabbatbo. v. 13.*

Hic locus erat locus Iudicij, suggestum lapideo opete instructum, quod

quod etiam pavementum diversorum colorum multum decorabat, more Romano in altum exaëdificatum, ad commode iura danda Provincialibus. Hunc locum ita exaggeratum circumstant canes sitientes sanguinem feræ, quæ ex silvâ æternitatis excurrerat in has terras, ignotaque erat terræ canibus, & ideo non æstimata.

**O** Pilate, vis tu serio hanc insolitam in terris speciem, quæ cæli delictum est, sed terræ abominabilis fera, liberare ab ore & moribus canum istorum, male facis quod eum in conspectum illorum perducas, hoc enim est irritare. Potius debebas occultare, non in suggestum, sed in cryptam oportebat te ipsum demittere, ut invenire non possent: sed tu volens ipse met mutari cum Iudæis in talem canem laceratorem, vel venatorem, talia facis.

**O** Anima mea aspice tu aliter hanc cœlestem speciem in sublimi loco, non invidia sed divino ardens amore, aspice intima compassione & affectu dilectum tuum. Tu per voluptatem peccasti & Christus magnis cruciatibus luit pœnas tuas: tu concupiscentijs carnis & sanguinis oblectatus & Christus carnem & sanguinem suum pro tuis erratis ac sceleribus, tam inhumanis tradidit pœnis afficienda; Clama igitur ad Deum tuum nec cesses, ut tui misereatur, pœnitenti corde ex nunc & in perpetuum dicens; Domine ne in futuro arguas me, neque in ira tua corripias me.

§. 143. *Erat autem parasceve Pascha. v. 14.*

Sexta scilicet dies septimanæ, quæ vocabatur parasceve, hoc est preparatio, nam tunc Iudæi præparabant omnia ea, quæ necessaria erant sive in victu, sive ornatu, pro altera die, quæ erat Sabbatum, quam celebrare solemniter solebant iuxta præceptum Moysis, ab omni opere vacando. Neque solum erat parasceve Sabbati, in Hebdomade tunc currente, sed etiam parasceve Festi annalis & summi, quod dicebatur Pascha, quo olim Iudæi erant liberati ex Ægypto, per immolationem agni in Ægypto immolari, & idcirco erat quasi duplici titulo parasceve, scilicet titulo Sabbati sequentis, & titulo festi in Sabbatum idem incidentis. Quod enim fuerit Parasceve Sabbati seu Feria vi. constat ex traditione Ecclesiæ, quæ tenet Dominum die veneris esse crucifixum, & Dominica surrexisse; & quod fuerit Parasceve Paschæ, hic in textu clare asseritur. Vnde constat, non in Festo Paschæ, sed pridie Paschæ Dominum esse passum, nempe xiv. die primi mensis Lunariorum, quo ipso die agnus typicus immolabatur, & ad vesperam assatus comedendus erat à Sacerdotibus & Iudæis, qui propterea mane nolue-

voluerant ingredi Prætorium quo puri agnum vesperi manducarent, nam xv. dies Festus erat ut constat ex Levitico. Potest hic locus dirimere multas lites Chronologorum, si rectè expendatur, ego verò Iudæorum hypocritin hic mirari non desino, qui se, occidendo agnum verum, non horrent contaminare, & ad typicum tanto studio præparare, seu Pascevem celebrare.

**O** Deus concede fidelibus tuis, ut quando ad agnum verum Paschalem, te nimirum in S. Eucharistia sumendum, volunt accedere, bonam & solidam & non hypocriticam faciant Pascevem, præparent se eo modo quo Thomas de Kempis libro 4. de imitatione ostendit. Præparent se uti Paulus Apostolus tuus monstravit. præparent se uti multi fideles faciunt in orationibus multis, ieiunio, elemosyna, culpatum deprecatione, confessione, satisfactione, reconciliatione. Hæc est vera & Catholica Pasceve, & corpore & anima se disponere, omni, qui personæ illi mortaliter possibilibus est, modo.

§. 144. *Hora quasi sexta. v. 14.*

Iam determinavit S. Ioannes diem anni & mensis & Hebdomadis, in qua passus est agnus Dei, nempe diem Paschatis Pascevem quæ sempererat die xiv. mensis primi & Pascevem Sabbati quæ erat semper feria vi. nunc ergo etiam horam determinat qua magnum de Christo & horribile factum est iudicium, quo vitæ author demnatus est ad mortem, Salvator ad interitum, Deus à creaturis suis cruci addictus & Iustitia æterna suspendenda inter latrones est visa. Sed quænam illa Hora sexta? Matutina, an Vespertina? Neutra, sed meridiana hora: quomodo hoc? quia Iudæi solum xii. horas diei habebant. Io. 11. Noctis autem horas 4. seu vigiliis Luc. 12. Marc. 6. & istæ horæ dierum inchoabantur à solis exortu, Matth. 20. & alibi & proinde longis diebus longas horas brevibus breves numerabant, semper tamen sexta in meridiem incidente.

**D**omine Iesu Christe, fili Dei vivi, qui hora diei sexta pro salute humana ad tribunal Pilati adduci & in iudicio fisti voluisti: Da mihi sæpe tribunal mentis meæ conscendere, & me ipsum de culpis meis conscientia testimonio districtius iudicare. Iudicium quoque tuum in adversis tam patienter subire, ut in iudicio tuo extremo valeam securus astare, Amen.

§. 145. *Et dicit Iudæis: Ecce Rex vester. v. 14.*

Pilatus, ut Iudæos ad commiserationem iterum commoveret, &

de monstraret afflicti regni crimen in Iesum non competere, qui per  
 teris omnibus modesta animi simplicitate pollebat, dicit: *Ecce Rex* *isra-*  
 quasi diceret: quid est magis miserandum isto homine, tantis afflicto tot  
 amentis & fide conputo, & unde quaque vulnerato? quis hominem tot  
 calamitatibus obrutum crederet in posterum capi posse libidine in alios  
 dominandi? Ecce in ludibrium Regis ornatu indutus, corona spinea in ca-  
 pite verticem perpungit, non pallio regis, sed vili lacerna, purpuratus vul-  
 neribus per totam corpus; ita est in doloribus, ut quisque hominum potius  
 eligeret mortem, quam vitam vivere tam acerbam, & si vitam donetis ex-  
 iultua, quia ego cum innocentem invenio, ex concussione & tot vulneri-  
 bus vivere diu, non potest, quare miseremini eius, qui si peccavit, se Regem  
 nominando, satis superque iam punitus est.

Talialoquebatur Pilatus, ego & fidelis qui vis mecum interiri ita cogi-  
 gitemus: Ecce per has tamen irrisiones sibi Christus promeruit exaltatio-  
 nem super omnes Reges: nobis autem veram promeruit sapientiam, & ve-  
 stem immortalitatis: sceptrumque gloriae aeternae gestandum in caelis.

**O** Pater amantissime, quid est homo, quod sic eum amas, ut tam vene-  
 randum, tam bonum, tam dilectum filium pro impio ac damnato pec-  
 catore manibus tradideris nocentium? quod propter scelus populi tui tam  
 dire eum percussisti? Et quomodo paternum cor tuum admittere potuit, ut  
 in gratissimum filium tuum, qui nunquam fecit contra voluntatem tuam,  
 peccata & omnia debita plebis tuae imponeres, ut calicem amaritudinis  
 & irae, quem nostra peccata conflaverant, totum simul in ipsum effunderes  
 ut eum in tanta afflictione relinqueres, ac velut exulem & hostem abjice-  
 res. & nos, qui inimici tui & ipsius eramus, in amicos & adoptionis filios  
 promoveres! quam absorptum, & erga hominem amore quasi ebrium esse  
 cor tuum, ut non attendas quanta patiatur unicus tuus!

*S. 146. Illi autem clamabant: Tolle: Tolle, Crucifige eum.*

Horresco recogitans solum, non audiens clamorem illum horren-  
 dum, quo non humaniter perebant, sed luporum instar rapidissimorum  
 ululabant tolle, tolle, non enim dignus est nostro aspectu, & minus gra-  
 tiam consequatur, aut vivat. Rex noster non est, usurpare vult regnum no-  
 strum, nos non agnoscimus modo regem amplius, sed Caesarem, quem ta-  
 men odio habemus, sed illius nomen nequitiae nostrae pulchrae praeteximus  
 ut devinciamus te Praesidem ad sententiam mortis proclamandam.

*Nolga*

Nolumus hunc regnare super nos, & si forte ipse prober se vere super nos regnare; ecce nos communitas eum deponimus, abdicamus, tibi in manus tradimus, & iubemus te ut ministrum iustitiæ pro nobis auferre eum de terra viventium; perdere, mactare, crucifigere, sub terra sepelire.

**O** Spectaculum! in cœlis Angeli & Archangeli, throni & dominationes, principatus & potestates Cherubim & Seraphim, virtutesq; cœlorum ipsi seruiunt, ipsi proclamant incessanter *Sanctus, Sanctus, Sanctus D. Deus Sabaoth, pleni sunt cœli & terra gloria tua; Rex regum & Dominus dominantium;* & homines in terra eidem acclamant, *Tolle, tolle, crucifige, crucifige.* Res obstupescenda est nimis.

§. 147. *Dicit eis Pilatus: Regem vestrum crucifigam? v. 15.*

Quid horribilins dictu, quid magis repugnat naturæ, vel Dei præcepto, quam superiores suos iudicare & quidem ad supplicium, & tale supplicium! Hoc tamen potuit facere Iudaica invidia, & nuper imitari Calviniana perfidia. Horrui Pilatus, & suismer auribus audiens sceleratos non credit, sed quasi falsus esset audiendo, interrogat, an bene intellexit, quid vellent.

**O** Christiani Catholici, attendite & videte, qui his Iudæis similes sint. Illi qui potestatem contemnunt & blasphemant, an qui etiam dyscolis obediendum esse dicunt, Deus meus oculos meos ad te converto, & in spiritualibus me Pontifici tuo in terris vicario, & Episcopis eius adiutoribus ac sacerdotibus subijcio, & eos honoro. In temporalibus vero Imperatori, Regi ac Principibus ab eo constitutis, nolo eos iudicare, nolo eos taxare, nolo eos inter se concitare. Nemini cupio aliquid derogare & in alterum ut transferatur optare. Da eis Domine sapientiam & iustitiam, qua populos subiectos sibi regant sic ut cum ipsis perveniant ad regnum æternam, quod crucifixus pro nobis promeruisti nobis.

§. 148. *Responderunt Pontifices, non habemus Regem nisi Cæsarem, v. 15.*

Quia populus dictum Pilati, videbatur apprehendere, & moveri ob crudelitatem in talem personam, quam ipsi pridem eligere volebant in Regem; & quem pueri Hæbreorum regem Israel ante paucos dies clamaverant, & cum summa solemnitate, ramis Palmarum, vestibus stratis per plateas introduxerant in urbem; imo ob multitudinem beneficiorum, quibus obstricti erant, & eius magnificentiam considerando fiebant

O 3

clin-

elinguēs impetum faciebant Pontifices, qui quærebant animam eius, Præ-  
sidi acclamantes: *Non habemus Regem sed Cæsarem*, qua voce de cordibus po-  
puli de Christo concepram opinionem proscripserunt, ne Iesum Regem  
agnoscerent, alias offenderent gravissime Cæsarem credidit populus Pon-  
tificibus, & calce regnum Dei protrivit, & ad principatum Cæsaris trans-  
fugit. Quare non iniuria manibus Cæsaris traditus, incoherabilis belli cala-  
mitatibus est una cum his consultoribus pessimis involutus. Quia enim  
concorditer negaverunt regnum Dei, dimisit eos in suum iudicium inci-  
dere, & regno Christi refutato, id quod Cæsaris est, super se ipsos incum-  
bere.

**D**omine, ut video & audio, non est nova res, quod homines suo genio  
indulgentes, solum sæcularem Magistratum agnoscant, putabam ego  
hactenus, quod hoc esset recens inventum Lutheri & Calvini, qui omnem  
iurisdictionem Ecclesiasticam seu papatum abrogaverunt; at nunc video  
& audio, quod hoc impij Iudæi prius fecerunt, qui ut regnum spirituale  
seu Ecclesiasticum Christo auferrent & à se removerent, contentissime  
clamaverunt: *Non habemus Regem nisi Cæsarem*. Veruntamen una adverto,  
quod ipsi semetipsum non negent esse reges, sed hoc taceant, donec per præ-  
textum Cæsarij nominis & Procuratorem eius Pilatum everterint, Christi  
regnum, tunc ipsi bene convenient cum Cæsare, an ipse sit eorum Domi-  
nus, uti nunc prætexunt, & præferunt. Videbimus postea rebellionem  
iporum contra Cæsarem, sed & gravem manum eius ipsos obediens &  
compellentis.

§. 149. *Tunc ergo tradidit eis illum. v. 16.*

Magna vis est hoc loco 1. in *Tunc ergo*, refert enim se ad priora acta &  
tempora, quasi diceret; antegresso tempore, Pilatus tenebat in Domino  
tenorem iustitiæ, & ab uno molimine ad aliud progressus est, ut liberaret  
Dominum, sed sensim iniquitati alicui implicatus est, maioriq; paulatim  
donec involutus est totus toti, involutus est autem toti, quando audivit se  
non posse esse amicum Cæsaris, nisi damnet Iesum, sive cum ei dilemma  
factum est: Aut Cæsaris hostis sis, necesse est, aut hostis Iesu, dediti tibi, ut  
iam elige, utrum malis. Ibi frustra est fortitudo eius, quæ potuisset frangere  
dilemma, dicendo: Et Cæsaris amicus & Iesu ero amicus. Cæsar enim non  
vult, aut saltem nolle debet iniustitiam, quam nec Iesus probat. Sed ut di-  
xi, cecidit Pilatus. 2. Magna etiam vis est in Verbo *Tradidit*, quid est tradidit?  
Intelligo sic: Pilatus Christum habuit utpote sibi traditum ad iudicium.  
Ipse contra eis tradidit ad supplicium tale, quale hostes insensissimi tradito  
opta-

operabant. 3. Magna vis est in *eis*, refert enim in memoriam homines, qui antea sic acclamant, qui nocte antegressa fecerunt in eo quæ voluerunt. Denique vis est in vocula demonstrativa *illum*, qui antea sic depictus itabat ut quem vis ad misericordiam flexere posset, si non tigride lævius, aut caute durius peccus haberet.

**H**æc cogitans nescio quid amplius cogitem, nisi admirari, & obstupescere, si tamen hoc est aliquid cogitare, inter cogitanda hæsitare.

§. 150. *Vt crucifigeretur. v. 16.*

Iam apparet ad quid Pilatus Iesum tradiderit, nempe ad quod Iudæi tradere per legem suam non potuerunt eo modo quo Pilatus, revera tamen suo modo tradiderunt eodem, sed intentione & clamore. Doctores non spernendi hic autumant quod Christus iterum fuit flagris immanissimè cæsus, quoniam Romanorum leges hominem ultimo supplicio damnatum virgis cædi iubent, tamen nullus Evangelistarum illud commemoravit. Iple vero inter hos grandinum turbines quemadmodum Iudici impie iudicanti sese prius tradiderat, & tanquam agnus coram tondente obmutuit, ita nunc ministris sententiæ Iudicis executoribus sese iteram tradidit, non aperiens os suum.

**S**ed ô mitis Iesu, ô animæ meæ solatium, quis sufficiens ad tollendum te, vel tradendum te fuisset, nisi id infinita tua charitas voluisset? Tua, tua inenarrabilis charitas, tuus immensus amor, fidelitas tua te tradidit magis ut crucifigereris, tua hoc dissimilavit bonitas, voluit humilitas, deitas approbavit tuus animus feralem sententiam excepit, corpus persensit, summa mea necessitas clamoribus obtinuit, & meorum peccatorum tabes causavit. O vitæ fons, ô primogenite mortuorum, & inter mortuos liber? O condemnata salus. Nec satis erat tradidisse te simpliciter in manus inimicorum, sed in eum finem tradidit, ut crucifigereris supplicio illo quod apud Romanos à Tarquinio superbo postremo Romanorum Rege excogitatum est, uti Benavidius refert, qui hoc etiam observavit, crucem ex infelicibus arborum stipitibus fabricari solitam. Arborea autem infelices dicebantur qui nullum referebant fructum, idque ad maiorem eorum qui crucis supplicio afficiebantur ignominiam, cum crux non solum grave supplicium reputaretur, sed etiam præter cætera suppliciorum genera summo dedecore emineret, iuxta id, quod in sapientia legimus! *Morte turpissima condemnatus enim, quod de cruce per Hæbreos servatori procuranda solet*  
expo-

exponi: quando Christum cruci affigendum in concilio statuerunt. Et hoc  
 mortis genere vilissimo necabantur mancipia, quæ ob flagitia & scelera  
 malitari oportebat: publici item latrones ac insigniores piratæ, iam igitur  
 Rex Christe factor omnium redemptor & credentium: placate votis (ap-  
 plicium te laudibus colentium. Cuius benigna gratia crucis per alma vul-  
 nera: virtute solvit ardua, primi parentis vincula: qui es creator siderum,  
 tegmen subtili carneum; dignatus hanc vilissimam, pati doloris formulam  
 ligatus es, ut solveres mundi ruentis complices: per probra te gens crimina  
 quæ mundus auxit plurima, Cruci redemptor ligeris, terram sed omnem  
 concutis, tradis potentem spiritum nigrescit omne sæculum. Mox in pater-  
 na gloriæ, victor resplendens culmine; cum spiritus munimine defende  
 nos rex optime Amen.

§. 151. *Snsciperunt autem Iesum.*

Post latam à Pontio Præside diram sententiam, quæ talis referitur fu-  
 isse teste Adricomio, qui ex antiquis ut putant descriptam sententiam in  
 descript. Hierosol. n. 19. his verbis proponit. *Iesum Nazarenum subversorem  
 gentis, contemptorem Cesaris, & falsum Mesiam (ut maiorum sua gentiorestimo  
 probatum est) ducite in communis supplicij locum & cum ludibrio regia Maschati  
 in medio duorum latronum cruci affigite.*

CONSIDERA hic anima Christiana, quomodo pronuntiata hæc crudelis  
 sententia è tribunali primum rapiatur hæc præda à canibus cum iubilo  
 & exultatione, ut laceretur, quisquis enim Iudæorum partem ex ea habere  
 voluit in supplicio exequendo, nec ab hæc sententia quieverunt, donec a-  
 nima à corpore separata fuerit, imo post mortem lancea latus eius aperire  
 voluerunt, ne pars corpus eius intima cor nimirum, illæsa permaneret. O  
 crudelitas, à Christi patientia. Volat fama lætæ sententiæ, sit ex tota urbe  
 concursus ignara plebis ad novum illud & miserandum spectaculum adeo  
 omnibus a visis, ut hora una in annum. produci videretur, donec viderent  
 prædeuntem Iesum. O innocentissime Domine tu te reum facis pro meo  
 meo loco tanquam non ego. sed tu peccasses solvis pœnas quæ criminibus  
 meis debentur: O charitas inaudita! quis unquam vidit Regem tanto amo-  
 re servi sui captum, ut ipse se illius loco substitueret, & ad patibulum duci  
 pateretur tanquam suum, non servi esset peccatum. O mea anima noli ma-  
 ioribus oneribus gravare salvatorem & Deum per tua peccata, omnia e-  
 nim supplicia & cruces tam animorum quam corporum, quæ omnes simul  
 mortales ferre possunt nihil sunt præ ijs quæ Dominus tuus ad redimen-  
 dum te sustinet.

§. 152. Et eduxerunt eum. v. 16.

Posteaquam Christo detraxerant purpuram, & illam una dum veste alba flagellis &c. iuxta eum veluti insignia ludicra portari curaverat, suamque illi vestem red diderant, ingenti gaudio perfusi, quod Christum audirent damnatum suæque voluntati transcriptum: ideo in compitis passim gratulabundi concursabant, ac Pilatum, ut iustum Iudicem dilaudabant eiusque sententiam latam probabant. Non opus erat ligna vel fabros conquirere, iam enim secreto Iudæi omnia paraverant, solum erat maxima cura, ne ex prolixiore mora Pilatum sententiæ pœniteret, nec executio illius procederet aut retraheretur, hinc festinanter educitur Abel in agrum à fratre, ut perimatur: victima ad aram properatur. Agitur Isaac cum lignis à Abraham: aries vepribus hæret: etiam Ioseph cum manipulo somnians & tunica talari sanguine lita. Moyses cum virga & serpente in ligno, botrus in veste portatus. Eiliseus cum ligno ad recuperandam securim, quæ in imo demersa erat, sed renata vit ad lignum. Homo decedit sed per lignum crucis Christi & per baptismum aquæ ad paradysum natavit. Ionas in navi, mox in mari, ventreque ceti.

O Infelix Hierusalem! ô miserabilis Babylon, hodie à te exit Salvator tuus, quem à te expellis. O cæca Hierusalem, non vides quod imperatorium diadema tuum exportet in capite suo, poderemque Sacerdotalem in corpore, illudque imperij sui vexillum humeris suis transferat Romam versus, nempe ad occidentem vrbis tuæ, in montem Calvariæ, ad gentes se transferens: O quam rite diceremus, quod tu illam rejicias, non quod à te abeat: nam illud mos eius habet, ut non vocatus etiam animam nostram occupet, indeque non nisi violenter expulsus recedat.

§. 153. Et baiulans sibi crucem. v. 17.

Ad longos illos & varios itinerum labores molestasque circumductiones, additum est ingens crucis pondus: erat illa si D. Gregorio Nisseno credimus è graviore ligno, scilicet è robore, longa pedes quindecim & decem in alis lata: vel iuxta Bernardum & alios, erat composita ex quadruplici ligno, cupresso, cedro, palma, oliva. cupressus in profundo, cædrus in longo, oliva in alto, palma in lato. Pondus eius adeo immane fuit, ut sub ea fatiscens Salvator sæpe sæpius concidisse credatur. Vnde ne succumberet penitus, quærendus ei fuit Simon aliquis, qui ei succollaret.

Tunc obvia facta est ei Virgo Mater, eo seu amoris, seu doloris sensu, ut D. Bernardo auctore, animi deliquium pati, necesse sit visum. Ipse vero

P

ro duos

ro duobus erat comitatus latronibus tanquam esset illis longe scelestior; solus crucem baiulans, quæ iuxta Prophetarum oracula fuit principatus super humerum eius, quo Sathanam superatum ibat.

**O** Miserabilis Processio in qua præco præcedebat, Carnifex ad crucifigendum cingebat, & ad custodiam armati convocati ambibant! Merito igitur omnes Christiani in sancta Hebdomade Processionem compassionis expediunt, & illa ignominiam Domini utcumque abstergant, & solari contendunt, Merito se quoque ieiuniis & c. modis affligunt.

**E**la Domine largire ut alta mentis contemplatione hæc meditanda famam, ut, per crucem à Deo Patre tibi impositam, diligenter attendam, ex quanta charitate crux mihi quotidie imponatur. Verum, ô Domine, invete meam magnam infirmitatem succurre mihi tanquam Deus creaturæ, nec sinas me tentari super id quod possum. Ego libenter tecum obediã Patri cœlesti, sed invenio me fragiliorem, quam ut solus crucem meã portem. Itaque, Domine, adiuva me, & da cum tentatione provenerim, ut sustinere possim, ne charitas in me per tentationes diminuat, sed augmentum sumat, atque ita virtutem Passionis in me experiat. Amen.

§ 154. *Ex. vit in eum qui dicitur Calvaria locum Hebraice autem Golgotha. v. 17.*

Locus, quo exivit Dominus noster Iesus Christus crucifigendus, latine mons Calvaria dicitur, Hebraice Golgotha, quod idem est ac nudum hominis cranium: ita porro appellari placuit vel quia in eo multæ spectabantur Calvaria, vel ab Adami Calvaria eo loco sepulta, fuit autem ille mons multis apud antiquos nominibus celebris. Primum in eo victimas, uti creditur, obtulit pius Abel ac deinde à fratris invidia, odioque & ipse in eo victimia cecidit. Tum etiam post tarda sæcula, obscuroque sceleribus soles Noë ab aquarum diluvio sibi, & libero solo redditus, Deo vindici ac servatori holocaustum in eo posuit. Deinde & in eum Pater Abraham, filium suum Isaac eduxit, ut obedientia, Deoque victima offerretur manu Patris, ita iubente cælo, & hinc tum audijt mons *Moria* hoc est *mons visionis*, quod in eo obiecta fuisset Abrahamæ ingens columna ignis veluti cœleste ostentum quo moneretur eo ducendum Isaac, ut superis, Deoque immortali immolaretur. Fuit deinde apud vereres multum nominatus ille mons maxime tamen ex eo quod tandem senescente mundo, Christus in eo pependisset infami affixus ligno, vitamque homini liberando per extrema supplicia dedisset. Post hæc factum est ut ille ipse mons, qui prius e-

rat veluti publicum infamiae theatrum, iam locus sit honoris ac veneratio-  
nis, & tanquam patens omnibus Christianis templum, in quo Deus homo  
cruci quondam affixus colatur, uti prophetaverat futurum Ieremias cap.  
31. v. 39. ubi describit quantum amplianda sit Ierusalem post captivitatem  
Babylonicam. Ad hunc ergo monte exiit Iesus à Hierusalem, à tribuna-  
li, à Pharisæis, Principibus Iudæorum, & Pontificibus non reversurus nisi  
cum gloria accepto gravi sanctæ crucis ligno libenti & placido animo,  
gestans illud ingenti cum desiderio ad Patris sui gloriam pro salute mor-  
taliū: nec crucem modo illam ligneam, verum etiam totius mundi in se  
peccata omni mole ponderosiora, in se recepit, atque in Calvariam aspor-  
tauit, ubi eam cruci affixit, occidit, proprio diluit sanguine & morte sua acer-  
bissima expiavit. Hoc est quod Proposita ait *Omnes quasi oves erravimus  
unusquisque in viam suam (id est post concupiscentias & oblectationes suas) declinavit  
& posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrorum.* Simul autem & perfe-  
ctionis quandam nobis Dominus formam re ipsa hic exhibuit, uti ante ver-  
bo nos instituerat, seipsum funditus abnegans, & resignans, crucemque  
suam constanti perseverantia ferens.

Quisquis ergo eius vis esse discipulus tu quoque fac similiter & sequere  
Dominum tuum exemplum vides, inspicere & fac secundum illud.

S. 159. Vbi crucifixerunt eum. v. 18.

In loco scilicet Golgotha, Hierosolymæ ad occasum solis vergente,  
tunc ante portam posito: at quæstio hic oriri videtur quomodo Christus  
Dominus sit cruci affixus, an humi stratae an vero erectæ affixus? Primum  
voluit D. Anselmus, Laurentius Iustinianus, Abulensis & alij &c. quia ea  
ratione facilius videtur fuisse Christi crucifixo, & ita communius appensi  
sunt, ij qui crucem in paratum locum supplicij detulere. inde factum au-  
temant plerique, ut in die veneris sancto cruci humi depositæ figamus os-  
cula, in memoriam diei illius, quæ crucem stratae vidit in nuda humo, ei-  
que instratum luxit, genuitque mundi Salvatorem.

Contra tamen existimant alij eum in cruce iam ante erecta fuisse af-  
fixum ita S. Bonaventura, Toletus, Ribera & alij. Et videtur colligi ex reve-  
lationibus S. Brigittæ, cui favet illud canticorum. *Ascendam in Palmam &  
apprehendam fructus eius,* utique crucis, in quam velut in victricem palmam  
ascendit servator optimus, ex eaque orbi iam perituro vitæ fructus dedit.

Secunda Quæstio, an non etiam funibus Christus ipse cruci fuerit al-  
ligatus? fuisse vult S. Hilarius, cuius opinioni astipulatur illud, quod ij fu-  
nes

nes Romæ etiamnum ostendantur in templo S. Crucis, cui sententiæ fa-  
vet etiam ea ratio quod tota corporis moles vix videatur à manibus pen-  
dere aut sustentari potuisse: imo ne sic penderet ac sustentaretur præter  
funes etiam ferrea vincula manibus impleta fuisse. Vult Nonnus Panopo-  
litanus paraphrastes, sic enim habet: *Extenderunt Christum astringentes, res-*  
*plisatis utrinque manus ferrea vincula, nisi hæc ipsa vincula ferrea, interpre-*  
*tescentur esse clavos.*

Tertia Quæstio tresne fuerint an quatuor clavi, ita ut fuerit manibus  
singulis sic & pedibus sui infixi sint clavi? Communis opinio tres tantum  
numerat: minus vulgata quatuor recenset: sic videtur D. Brigittæ ab ipsa  
Virgine Matre quondam revelatum, sic etiam testari videntur impressi D.  
Francisco stigmata quæ clavos omnino quatuor exhibent, ut adverte Lu-  
cas Tudenis. Cuius porro molis fuerint ij clavi non ita constat, Andreas  
Valladier Doctor Theologus & celebris Ecclesiastes asserit singulos fuisse  
fetus qui pedem longos, ut pater ex eo qui Parisiis in sacello sancto visitari so-  
colitur. Et certe necessum est fuisse inusitatæ magnitudinis cum & in car-  
pum & ex eo in volam manus, & ex hac in crucem sine adacti. Est carpus  
brachij extremitas quæ proxime nequitur manui in eo maxime censeatur  
pulsus, seu arteriæ micatio; in eo etiam sunt plurima nervorum contigua  
& veluti nemus aliquis, & quod inde consequens, in eo maxime viget sen-  
sus tactus, adeoque dum is convellitur ingens dolor. His ita constitutis, il-  
lud ad extremum conficio clavos ingenti nisu, crebraque contusione ad-  
actos fuisse per carpum non directe sed transversum, ita ut per carpum ad-  
digerentur in manum, & clavi extremitas in extremam manus superficiem  
desineret, illamque affligeret cruci. ita porro affligi placuit, tum ut hæretet  
firmius, tum ut maiori afficeretur cruciatus: dum clavi per diffusos in carpo  
nervos, arterias & venas adiguntur, easque contundunt. Sed & aliunde  
mirum quantum accrevit dolor, scilicet ex distensione pectoris, omnium-  
que prope ossium luxatione: cum enim crucem temere cerebrasset pri-  
mum illi infixerunt manum unam, at ubi ad dextram ventum est, cum es-  
duci non posset ad paratum in cruce foramen alterum, necesse fuit mag-  
na vi, ad motisque vinculis eo trahi, distentis nervorum compagibus, di-  
stractis artubus, & luxatis ossibus: in ea porro distensione corporis totius  
& disjunctione ossium, pectoris, distractione & nervorum maior quam in  
ullo alio cruciatus perceptus est dolor, cuius ratio petitur à natura, ipsaque  
humani corporis compositione: cum enim ossa pectoris sint instar alicuius  
valli, & propugnaculi pro corde, si ea plus æquo distrahantur, necesse est  
exoriri plane immanem doloris sensum. *Et ita experientia propria didi-*  
*cisse*

esse se testatur Catharina Senensis, si quando à Christo, seu sponso, passionis eius, dolorumque omnium fieret particeps: sentiebat illa longe maximum cruciatum in distensione & distractione peccatoris non ab simili quam olim servator pertulisset: Et certe quantum sit doloris sensus etiam è suo metiri quisque potest, qui aliquamdiu extensis brachijs oraverit: maxime & conatus aliquis, si vis, si temporis diurnitas accesserit, quæ omnia in Christo fuere summa.

Quæstio quarta, an pependit in cruce omnino nudus, more scilicet Romano? S. Ambrosius & S. Bonaventura censet servatorem optimè ita in leculo crucis nudum iacuisse & conspectum esse ut nulla pars nisi sanguine fuerit tecta. Quod insignis ignominia nota illara animæ, corporique longe castissimo, fuit sane gravissimum. De ea nuditate ita D. Ambrosius *Nudus crucem ascendit, nudum esse video, talis ergo ascendat qui seculum vivere parat, ut seculi aduimenta non querat: victus est Adam, qui vestimenta quaesivit: vixit ille qui vestimenta deposuit, & talis ascendit quales nos auctore Deo natura formavit.* Hactenus S. Doctor cui consentit Taulerus, qui primum Adam secundo sic opponit: Adam ob amissam innocentiam tegere se, & vestibus operite festinavit: Christus vero nudatus est, eo quod integram & illaesam servasset innocentia puritatem, nec ullo ei alio regimine opus erat. Et ex Christi quamvis timenda nuditas Martyribus animos fecit ut eam ipsi non inique paterentur, eius vel exemplo vel amore provocati. Ita S. Flavia virgo nobilissima & Martyr inelyta, sororque S. Placidi Martyris in situ Mamuchæ Tyranni nuda suspenderetur, hæc ad illam virginea invictaque mente *Ego non tantum corporis nuditatem sustinere parata sum, sed & gladium & ignem propter eum qui pro me denudari, flagellari, crucifigi voluit.*

Ita hoc quo vivimus ævo in Iaponia Matronæ & Virgines, quæ genere, quæ virtute nobiles patiuntur se nudas ad ludibrium exponi & vestes quam fidem amittere malunt, sunt tamen alij pij qui eo loci ac temporis consulum volunt, vel spectantium oculis vel pudori Christi, ideoque censent ex Revel. S. Brigitæ omnino quidem nudatum Christum immitti barbaraque carnificum manu, at tectum piæ cuiuspiam alterius beneficentia: fuit enim, ut aiunt, ex astantibus unus aliquis, quem eius nuditatis, ac pudoris (qui iam in Christi vultum ascenderat) miseratio cepit, iniecit ille linteolum in Christi manus qui illud sibi circumposuit antequam manus ligarentur cruci. D. Anselmus officium illud seu beneficentiæ seu pietatis adscribit virgini Matri, quæ impatiens eiusmodi nuditatis, ac filij misera, velum sibi è capite detraxit, per confertam militum turbam penetravit,

Deique hominis ac filij pudorem texit, quem scilicet & natura & ratio & infusus cuique honestatis amor legi voluit.

Vltimo quaeritur, cur scilicet ex variis mortis generibus quæ occurrerant eo tempore, hoc sibi elegerit Servator optimus, neque enim estimandum, quod illud aut ex necessitate aut ex Iudæorum malevolentia subierit ut alij rei. et si enim ei ab æterno Patre impositum esset præceptum moriendi, adeoque necessitas quædam: at genus & ratio mortis ei penitus libera est relicta, cur igitur hanc sibi servatam voluit? Ratio una est, ut ad vitæ lignum, unde excideramus, per ignominia lignum revocaremur, inquit Nazianzenus, & quia, ut mors per arborem, sic vita per crucem, ut notat disertè S. Ambrosius.

Altera ut dum pendet mediis cælum inter & terram, cœlites terrenis reconcilientur. Eodem respicit D. Cyprianus, qui asserit Christum in crucem erectum, ut sanctificeret de excelsis plebem, ut elevarit in sublimi & quasi cælo proximum scalam erigeret in patris occursum, vel ut ait S. Athanasius, ut aerem aperiret, & viam ad cælum nobis inveniret.

Tertiam, addit D. Augustinus, noluit inquit lapidari aut gladio percuti, quia nec lapides nec ferrum, quibus defendamur, semper ferre nobiscum possumus: at crucem qua contra inimici versutias muniamur, semper ferre possumus, exprimitur enim illa levi motu manus.

Quartam asserit D. Anselmus, pessimam mortem Salvator elegit ut omnem mortem occideret. Quod dum oculis animoque legit D. Bernardus amabili stupore plenus exclamat; *O bone Iesu, quid tibi est, mori nos debimus & tu solvis: Nos peccavimus & tu luis, opus sine exemplo, gratia sine merito, charitas sine modo.*

Et hæc & illa tum in morte, tum in ipso morientis testamento eluxit. Solent pij parentes, ut in lætos annos ab eorum beneficentia, pietasque testamentum condere & filiis ac propinquis sua bona legare quod & fecit Salvator optimus. *Author pietatis*, inquit S. Ambrosius, *in cruce pendens testamentum condidit, singulis pietatis opera distribuens, Apostolis persecutionem, Iudæis corpus, patri spiritum, Virgini paranympum, latroni Paradisum, peccatori infernum Christianis pœnitentibus crucem.* Nos cum sancta matre Ecclesia inclinato capite supplices dicamus,

**O**mnipotens sempiternæ Deus qui humano generi ad imitandum humilitatis exemplum Salvatorem nostrum carnem sumere, & crucem subire fecisti; Concede propitius, ut & patientiæ ipsius habere documenta, & resurrectionis consortia mereamur, per eundem Christum Dominum nostrum, Amen.

§. 16. *Et cum eo duos alios hinc & hinc, medium autem Iesum. v. 18.*

Vt testes essent veritatis crucis & mortis Domini, vel potius figura eorum pro quibus Passio Domini est impleta. Vnus eorum quibus prodest Christi meritum; alter eorum qui sua culpa illud negligunt. Vtrique enim hominum generi se patiens dedit & salvatis & damnatis, sed hi sibi applicare per se derunt, isti apprehenderunt, idcirco medium eorum pependit, ut neutri esset remotus.

**A** Doro te Domine Iesu medium inter latrones; non uni te propinquior quam alteri agnosco. Damno hærefes quæ te solummodo pro salvatis passum comminiscuntur, teneo cum Romana Ecclesia pro omnibus esse mortuum, etiam pro omnibus tibi gratias ago.

§. 157. *Scrisit autem & titulum Pilatus. v. 19.*

Quia hominis per hominem exterminatio est adeo horrenda naturæ, ut ratio ægre id ferat, nisi urgentissima adsit causa, moris fuit semper apud veteres titulos apponere supplicia passuris, ut eo modo hi, qui iudicio non adfuerunt, summarie cognoscerent, non barbære & tyrannice, sed iustitia exigente reum esse damnatum. Idem igitur in titulo pro Christo scribendo spectavit Pilatus, nam quia ipse reus adeo fuerat celebris, ut mundus post illum curreret, & nullam mortis in eo causam invenerat, non potuit pro se prudentius agere, quam titulum sua sponte ascribere, etiam si isto tempore titulos ascribi exolevisset. Et quidem talem titulum, qualem scripsit, illo enim, uti videbimus neque utiliore, neque simul Christo decentiorem omnis hominum sapientia invenire potuisset.

**D**EUS meus, agnosco quod quicquid agant homines, tu per ipsorum consilia, etiam ipsa scelera tendas & pulchre pervenias ad tua sancta proposita. Disco etiam ex Pilato prudentiam, ut caveam scandala, in insolitis & extraordinariis actibus, & si aliquando insolita agere debeam, ut tunc rationes meas publicare non omitram, ut quies in animis proximorum conservetur. Da igitur Domine tam providam semper à me & cunctis fidelibus adhiberi cautelam.

§. 158. *Et posuit super crucem. v. 19.*

Provide & hoc Pilatus curavit ut titulus ille scriptus poneretur super crucem Domini, & non præferretur in pompa, quomodo apud Iapones fieri accipimus. Cum enim tres ducerentur, quis horum titulo illo in-

signi-

significetur obscurum mansisset at cruci Domini affixus minime obscurus iudicium fecit cunctis qui legere possent, ad quem pertineret.

**O** Titulum triumphalem, regium & omnem magnificentiam præcellentem! & librum involutum scriptum intus & foris, nunc in cruce velut expansum in pulpito, toti mundo legibilem! lege, hauri, inebriare mysterium & anima mea: sic instar tituli huius cor meum tali typo conscriptum ad gratitudinem, ad imitationem, ad certæ salutis indicium. Immo lem phare quæ quotidie in tanti beneficii memoriam, tinctoque hylosopi fasciculo in sanguine agni aspergam superliminare, & utrumque postem domus meæ: corpus & animam, ut vitam habeam & abundantius habeam, Amen.

§. 156. Erat autem scriptum: *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum*. v. 19.

*Iesus* tanquam proprium nomen crucifigendi. *Nazarenus* propter patriam quia scilicet in Nazareth conceptus & nutritus fuerat, *Rex Iudeorum* quasi causam mortis ipsi inflicte & iustificationem Actorum Pilati, & consolationem Iudeorum, solatium Christianorum, exaltationem & gloriam Domini, nam quia Pilatus nullam causam mortis in eo invenire potuit, & tamen damnare debuit, impulsu Iudeorum, optime se purgavit apud Politicos & mundum hunc ita scribendo. Quia vi huius tituli, cuilibet rationem damnationis exposcenti, dicere poterat. Rex à populis creatur, & tollitur, cum ergo Iudæi Regem suum amplius nollent tolerare, ipsorum rogatu ipsum iustuli, & sic in iste egi, etsi ipse nihil aliud deliquerit. Quod ad solatium Christianorum, illud norunt, qui iuxta interpretationem Iudæi nominis consententur sincere Domino, isti norunt quantum habeant solatium in hoc titulo. Denique gloria Christo ex hoc titulo mira obvenit, quem usque modo dimittere noluit, sed à Iudæis exorsus, regnum ad omnes gentes propagavit, donec omnes ponantur sub scabello pedum suorum.

**F**E hæc tanta mysteria per tam vile instrumentum, quale Pilatus erat, Deus nobis aperuit, quod & ipsum ostendit mirabile Dei consilium. Sic enim Deus novit etiam impiorum consilia ad suam gloriam convertere. Legamus ergo & nos hunc titulum devota cum meditatione, illumque nostris imprimamus cordibus ut sit nobis scutum contra tentationes omnemque inimici potentiam, simulque sit decus & memoriale nostrum. Agnoscamus verè *Iesum*, hoc est verè salvatorem, orbisque totius redemptionē. Ideo enim in cruce pender, ideo sanguinem fundit, ut hanc salutem opereretur in medio terræ. Agnoscamus & *Nazarenam* hoc est floridum, ornatum

natum, coronarum omni decore, floreque virtutum fulgidum. Ipse de se dicit: *Ego flos campi & lilium convallium*. Ecce flos in campo patenti, ad quem nemini accessus prohibetur. Ecce flos florum qui omnium in se florum perfectionem continet. Flos qui multos flores est producturus, rosas Martyrum, lilia Virginum, violas Confessorum. Ecce flos qui odorem succulens refert, & contritus accumulat, nec avulsus amittit, qui & mortuis æternæ vitæ odorem exhalat. Flos ergo iste regius omnia florida facit, omnia complet odore: etiam spinas, etiam crucem ita facit amabilem, ut de ea dixerit sponsa, odore eius attracta, *lectulus noster floridus*. Ipsius etiam odorem iam à longe perferentem Isaac dum dicebat, *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus*. Denique etiam Regem agnoscamus & fateamur. Hoc est Regem Iudæorum & Israelitarum sive credentium & confitentium. Si verè sumus filij Abraham & Israelitæ, ipse est Rex noster: nosque hic regere optat per spiritum gratiæ suæ & dominari in cordibus nostris, tandemque in societatem regni assumere æternam. Fiat, fiat.